
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO
COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA, DI SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA,
OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA -
NOMINA COMMISSIONI GIUDICATRICI. (NESSUNA SPESA).

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

27/03/2025

27/03/2025

0000462 del 27/03/2025

5807b66ed65e6d7f90f1d8debad0b30095f1a9f266aa882602d3c7cf5d4390cf



Mod. 005-03/ P27 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO 

COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA, DI SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA, 

OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - 

NOMINA COMMISSIONI GIUDICATRICI. (NESSUNA SPESA).   

 

                                                                                           Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                               Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 
  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D. Lgs. 31/03/2023 nr. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che 

disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

PREMESSO CHE  

- con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

n.30 del 10/01/2025, quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17, del D.Lgs.36/2023,  veniva 

indetta gara mediante procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 

per la “FORNITURA IN NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA, DI SISTEMI 

PER VIDEOCHIRURGIA, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA 

DI ALESSANDRIA.” nei lotti sotto riportati, da aggiudicarsi per singolo lotto, ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, del citato Decreto, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa: 

 

Numero 

Lotto 
Oggetto del lotto  

1 N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER  CHIRURGIA 
GENERALE 

2 N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER UROLOGIA 

3 N.2 SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA PER CARDIOCHIRURGIA E 
CHIRURGIA TORACICA   

4 N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER NEUROCHIRURGIA 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.2 
 

 

- con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

n.198 del 10/02/2025 venivano  rettificati i documenti di gara e definita la proroga dei termini di 

scadenza per la presentazione delle offerte; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- alle ore  12.00 del giorno 17/03/2025 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 

- il giorno 18/03/2025 si procedeva all’ammissione delle ditte partecipanti alla gara. 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’aggiudicazione è prevista per singolo lotto in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

-    ai sensi dell’articolo 93, del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, prevede che la valutazione sia demandata ad una apposita Commissione Giudicatrice. 

 

CONSIDERATA la specificità di destinazione d’uso dei beni previsti in ciascun lotto, si ritiene di 

costituire una Commissione Giudicatrice per ciascun lotto previsto in gara, in numero di tre 

componenti, ritenendo i soggetti individuati, sotto indicati, in possesso di idonei requisiti di 

professionalità e di esperienza specifica nella materia oggetto della procedura di gara: 

 

LOTTO N.1 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER  CHIRURGIA GENERALE 

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Prof. Fabrizio PANARO Direttore SCDU Chirurgia 

generale 

Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

LOTTO N.2 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER UROLOGIA 

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Dott. Armando SERAO Direttore SC Urologia Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

 

 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.3 
 

 

LOTTO N.3 - N.2 SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA PER CARDIOCHIRURGIA E 

CHIRURGIA TORACICA   

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Dott. Stefano MEDA Direttore SC Chirurgia toracica Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

LOTTO N.4 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER NEUROCHIRURGIA 

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Dott. Andrea BARBANERA Direttore SC Neurochirurgia Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

PRECISATO che l’attività di segreteria sarà garantita dal personale della S.C. Processi amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

DATO ATTO che i sopra citati componenti dichiarano l’insussistenza a proprio carico di situazioni di 

conflitto di interesse con i soggetti partecipanti alla procedura di gara in oggetto previste dall’art. 93 

del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e s.m.i., e dell’art. 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62, così come 

da dichiarazione conservata agli atti della S.C. proponente. 

 

VERIFICATO CHE come previsto dall’art.6 del vigente Codice di Comportamento, i componenti 

previsti per le Commissioni non hanno partecipato ad eventi sponsorizzati direttamente dalle imprese 

offerenti nel lotto di interesse, nei 6 mesi antecedenti alla presente nomina. 

 

ATTESO che le Commissioni giudicatrici opereranno ai sensi dell’art. 107 del d. lgs n. 36/2023 e 

s.m.i. e procederanno, in sedute riservate, alla valutazione della documentazione relativa alla gara. 

 

PRESO ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 

RITENUTO pertanto ai sensi dell’art.93, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., di provvedere col 

presente provvedimento alla nomina delle Commissioni giudicatrici. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.4 
 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse  in premessa, ai sensi dell’art. 93  del Decreto Legislativo 

31.03.2023 n. 36 e s.m.i.,  le Commissioni Giudicatrici nell’ambito della gara per l’affidamento della 

“FORNITURA IN NOLEGGIO COMPRENSIVO DI ASSISTENZA TECNICA, DI SISTEMI PER 

VIDEOCHIRURGIA, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA.”, nelle persone sotto indicate 

 

LOTTO N.1 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER  CHIRURGIA GENERALE 

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Prof. Fabrizio PANARO Direttore SCDU Chirurgia 

generale 

Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

LOTTO N.2 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER UROLOGIA 

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Dott. Armando SERAO Direttore SC Urologia Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

LOTTO N.3 - N.2 SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA PER CARDIOCHIRURGIA E 

CHIRURGIA TORACICA   

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Dott. Stefano MEDA Direttore SC Chirurgia toracica Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 

 

LOTTO N.4 - N.1 SISTEMA PER VIDEOCHIRURGIA PER NEUROCHIRURGIA 

ing. Gianluca MAROCCO Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica AOU AL 

Presidente 

Dott. Andrea BARBANERA Direttore SC Neurochirurgia Componente 

Dr.ssa Federica ALBERTI Dirigente Medico SCDU 

Direzione medica dei Presidi 

Ospedalieri AOU AL 

Componente 



determinazione nr.                    del                                                                                       continua pag.5 
 

 

2. di assegnare le funzioni di verbalizzante delle attività delle Commissioni di cui la punto 1., al 

personale della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di definire 

quanto prima l’aggiudicazione, al fine di soddisfare le esigenze cliniche dei reparti interessati. 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                               IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  


